PAGE

	[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СВЕТЛИНСКИЙ ПОССОВЕТ СВЕТЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ
24.12.2024

                                                                 №227

	Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области и об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского  района Оренбургской области согласно  приложению 1.
2. Установить размер платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области согласно приложению 2.

3. Считать утратившим силу решения Совета депутатов:

 от 27.12.2016 года №165 «Об утверждении положения по определению размера платы за наем жилого помещения для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области»%

 и 25.02.2020 №358 «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Светлинский поссовет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную комиссию вопросам экономики, бюджетной, налоговой, финансовой политики и муниципальной собственности.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

                   Ж.А. Бимаганбетов

Глава муниципального образования

Светлинский поссовет Светлинского района

Оренбургской области                                                              В.А. Хмельницкий

Разослано: в дело, постоянной комиссии, прокуратуре

Главный специалист по общим вопросам

Шатунова Светлана Михайловна 8(35366) 2-10-62

Приложение 1
 к решению Совета депутатов муниципального образования

Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области

от 24.12.2024 года №227
Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского  района Оренбургской области
1. Общие положения

1.1. Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда определяет единые требования к расчетам размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, расположенного на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области (далее - плата за наем жилого помещения).

1.2. Основным принципом расчета размера платы за наем жилого помещения является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества, благоустройства и месторасположения дома.

2. Расчет размера платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем жилого помещения  определяется по формуле:

Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj,

где Пнj - размер платы за наем жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Коэффициент соответствия платы для нанимателей определяется на момент установления размера платы за наем жилого помещения исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании.

2.3. Значение показателя Кс приведено в разделе 5 настоящего Положения.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс x 0,001,

где Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Оренбургской области и определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

В случае отсутствия указанной информации по Оренбургской области используется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Приволжскому федеральному округу по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:
Кj = (К1 + К2 + К3) /3,

где Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале (0,8 - 1,3).

4.4. Значения показателей К1, К2, К3 приведены в разделе 5 настоящего Положения.

5. Значения показателей коэффициентов, применяемых в настоящем положении

	N п/п
	Наименование коэффициента
	Краткое обозначение
	Значение коэффициента
	Свойства коэффициента

	1.
	Коэффициент соответствия платы
	Кс
	0,15
	Определяется исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании

	2.
	Коэффициенты, характеризующие качество жилого помещения
	К1
	0,8
	Аварийный жилищный фонд

	1,0
	Жилищный фонд

	3.
	Коэффициенты, характеризующие благоустройство жилого помещения
	К2
	1,3
	Наличие водоснабжения (централизованного), водоотведения (централизованное и ли септик), отопления (централизованного или газового), электроснабжения

	1,0
	Отсутствие одного и более вида благоустройства

	0,7
	Комнаты в доме, расположенном по адресу: пос.Светлый, ул. Мира, д.15

	4.
	Коэффициенты, характеризующие месторасположение дома
	К3
	1,3
	п.Светлый, кроме ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка

	1,1
	п.Светлый:

ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка,

п.Целинный

Приложение 2

 к решению Совета депутатов муниципального образования

Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области

от 24.12.2024 года №227
Размер платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Светлинский поссовет Светлинского района Оренбургской области
	Характеристики жилого помещения
	Базовый размер платы за наем

	Коэффициент соответствия платы

	Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома жилого помещения
	Плата за найм, руб. за 1 кв.м.

	Кj = (К1+К2+К3)/3

	Нб
	Кс

	К1
	К2
	К3

	Жилищный фонд

	п.Светлый (кроме ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка);
благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	1,2
	1
	1,3
	1,3
	14,00

	п.Светлый (кроме ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка);

не благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	1,1
	1
	1
	1,3
	12,00

	п.Светлый, ул. Мира, д.15 (комната)
	75,569
	0,15
	1,03
	1
	0,7
	1,3
	11,00

	п. Целинный;

п.Светлый ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка;

благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	1,13
	1
	1,3
	1,1
	13,00

	п. Целинный;

п.Светлый ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка;

не благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	1,03
	1
	1
	1,1
	12,00

	Аварийный жилищный фонд

	п.Светлый (кроме ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка);

благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	1,13
	0,8
	1,3
	1,3
	13,00

	п.Светлый (кроме ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка);

не благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	1,03
	0,8
	1
	1,3
	12,00

	п. Целинный;

п.Светлый ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка;

благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	1,07
	0,8
	1,3
	1,1
	12,00

	п. Целинный;

п.Светлый ул.Гагарина, ул.Элеваторная, ул.Разведка;

не благоустроенное жилое помещение
	75,569
	0,15
	0,97
	0,8
	1
	1,1
	11,00